Página 1 de 9

COMUNICADO DIR No 06/2018

LISTA DE APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO
POR MÉRITO II/2018 DAS FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS – FEMA.

COMUNICADO

No dia 01 de dezembro de 2018, encerrou-se a primeira chamada do Processo Seletivo
II/2018, conforme EDITAL DIR No 40/2018, de 22 de agosto de 2018, para os cursos de Administração,
Ciências Contábeis, Direito, Enfermagem, Gestão de Recursos Humanos e Gestão da Tecnologia da
Informação.

A lista com os nomes dos candidatos aprovados está em anexo. O candidato com melhor
classificação no processo seletivo foi DANIARA SPECHT LEMOS DA SILVA, com nota 9,5. Daniara
concorre a uma vaga para o Curso de Direito.

O prazo para realização de matrículas é de 04 a 07 de dezembro de 2018, na Secretaria
Acadêmica das Faculdades Integradas Machado de Assis - FEMA.

A segunda chamada, ocorrerá até o dia 06 de março de 2019. Serão considerados somente o
histórico escolar do ensino médio ou a nota do ENEM. Na segunda chamada não poderá ser realizada
a prova de redação. Há vagas remanescentes para os cursos de Administração, Ciências Contábeis,
Direito, Enfermagem, Gestão de Recursos Humanos e Gestão da Tecnologia da Informação.

Caso em algum dos cursos listados não forem preenchidas 45% das vagas ofertadas, não
haverá formação de turma e os candidatos inscritos serão convidados para matricula em outro curso.

Para matricula os aprovados deverão trazer: Histórico do ensino médio original, Cópia da
Carteira de Identidade, CPF, Título de eleitor, certidão de nascimento ou casamento, comprovante de
endereço e Carteira de dispensa de serviço militar (se for o caso).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santa Rosa, RS, 04 de dezembro de 2018.

Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES
Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis

Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis – FEMA

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado
de Assis – FEMA, mantidas pela Fundação
Educacional Machado de Assis, no uso das suas
prerrogativas institucionais e legais, e, considerando o
que determina o Art. 10 do Regimento Unificado das
Faculdades, emite o seguinte:

Página 2 de 9

LISTA DE APROVADOS PARA O CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 265 MAIARA DOS SANTOS PUHL*

2 73 ERIC EDUARDO BAUMGARTNER DO AMARAL

3 242 MOIZELI WIEDE*

4 124 LARISSA EDUARDA SIQUEIRA*

5 160 GUSTAVO KARLING

6 67 MICAELI DIAS

7 275 CLAUDIA FERNANDA FISCHER*

8 103 CÍNTIA MAURA ARTUS DIAS

9 95 PEDRO ELIAS DE LIMA ARAUJO

10 80 GABRIELE CAROLINA MORAIS EICH

11 35 NATÁLIA DE SÁ**

12 104 TAILINE MAIARA RATHKE

13 41 TIAGO GOMES

14 90 EDUARDA MICHELSEN

15 8 CÁSSIA FERNANDA HANKE**

16 192 EMANUEL RODRIGO OSMARI**

17 212 LAURA REGINA SCHNEIDER JUNG**

18 171 HELIN KOHNLEAIN

19 82 RÚBIA ANDRESSA ROTHE

20 47 CÁSSIO ÜCKER

21 132 DAIANA JOANA DE FREITAS

22 195 DAIANE FRANCIELE PONCIANO HAMANN**

23 84 HEVELYN MACHADO BORGES

24 157 LAURA GRAZIELI STREI

25 188 AMANDA ALVES DOS SANTOS*

26 155 ANDERSON LUIZ ARNOLD*

27 119 BRUNO LUNARDI**

28 232 GUILHERME IGNACIO E SILVA*

29 177 JOANA PUHL

30 45 LEANDRO RAFAEL WEIAND*

31 149 LUANA MEINART*

32 56 NAIRA CRISTINA MACHRY*

33 32 PAULA SUZANI LANDSCHEK**

34 246 SAMARA STREDA**

35 217 DJONATAN INÁCIO LAUERMANN

36 44 DANIELA ALESSANDRA DA SILVA

37 262 DEISE DAIANE DA ROSA

38 181 HENRIQUE TRAESEL**

39 145 MICHEL WEYH

* Optantes pela média das notas da disciplina de língua portuguesa do 1º e 2º anos do ensino médio.
** Optantes pela nota da prova de redação do ENEM

Página 3 de 9

LISTA DE APROVADOS PARA O CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 19 ALESSANDRA PASCHOAL MORARI

2 205 RAFAELA RAUPP WILHELM

3 59 ANDRÉ FELIPE CALCINSKI

4 231 DAIANE ESSENBERG*

5 273 CAMILA DE ALMEIDA*

6 216 CAROLINE COMIM BONA**

7 123 RAQUEL WOJEICK

8 88 RENATA PIVATTO

9 93 FABIANA MOELLMANN

10 247 ETHIENE GLITZ LUNARDI

11 100 FERNANDA PREDIGER

12 65 LUCIANO KLEIN

13 200 TAILAN DA ROSA

14 225 CAMILA VALANZUELA**

15 127 MICHELE DIEL MARTINI**

16 152 GABRIELI OLIVEIRA*

17 113 JÉSSICA CAROLINE LERMEN LERMEN**

18 23 JULIANA BEATRIZ WINK

19 108 LETÍCIA DIETRICH*

20 248 LUCAS FERNANDO SCHWARZER**

21 237 PATRICIA MARCELA MARQUES KROMBAUER*

22 211 DIEGO PRIMAZ

23 167 DJESSICA KOREN

24 40 EMANOEL FOLIATTI**

25 179 EDUARDO RUSTICK

* Optantes pela média das notas da disciplina de língua portuguesa do 1º e 2º anos do ensino médio.
** Optantes pela nota da prova de redação do ENEM

Página 4 de 9

LISTA DE APROVADOS PARA O CURSO DE DIREITO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 31 DANIARA SPECHT LEMOS DA SILVA

2 193 MATHIAS HEINKEL*

3 268 PATRICIA GOLIMBIEVSKI**

4 48 GABRIELE LUANA LEDERMANN*

5 58 SABRINA STAMM*

6 230 IASMIN CORREA

7 70 JAÍNE PATRÍCIA ALVES

8 42 JÉSSICA BEATRIZ GIEHL**

9 138 EDUARDA FRANKE KREUTZ

10 137 LUIS FERNANDO KLEIN

11 183 LUISA EDUARDA BARTH*

12 264 JOICE DIAS

13 97 VITÓRIA CAPELETTI KERKHOFF

14 256 EDUARDA MARIA FERNANDEZ

15 105 LUCAS NERVIS

16 102 MARLON VIANA LEITE

17 28 NADIA DARONCH DAS CHAGAS

18 175 SAMARA EMÍLIA PEREIRA

19 22 EDUARDA ANDRESSA PRADO ALVANOZ

20 20 LUÍSA DAHMER

21 223 AMANDA DA SILVA DOS SANTOS**

22 99 JÚLIA VIER RAMOS**

23 12 AMANDA LAYNE OLIVEIRA SALES*

24 239 ANDRE MICAEL SCHWINGEL

25 202 GUSTAVO BUENO

26 251 MÁBILI LUÍZA RIGO DE LIMA

27 83 RAYSSA KRAUS

28 254 EDUARDA DEON FROSI**

29 130 JÉSSICA RAUBER**

30 226 JULIANA CRISTINA LOSCH*

31 110 NAIARA ABITANTE*

32 66 BRUNA RODRIGUES PISONI

33 159 LIZA MARIA VEIGA DE OLIVERIA

34 190 RETHIELI TOLFO GOHLKE

35 158 CAMILA DE MATTOS DA COSTA

Página 5 de 9

36 170 FELIPE GABRIEL BILHALVA BRAGA

37 21 JEFFERSON ARMINDO HENTZ

38 165 ALESSANDRO HENZEL TAGLIEBER

39 150 ANGELA GROSS**

40 161 DIEILA ROBERTA ENGEL

41 89 LUCAS BINSFELD DO NASCIMENTO

42 184 LUCAS HEMSING BRATZ

43 208 ANDRE RICARDO HOFFMANN

44 260 THAINA WELTER GONÇALVES

45 204 ALINE LETICIA DOCKHORN RAMOS

46 207 ALAN PADILHA

47 7 CINTIA NADINE MADERS

48 218 DANIELA MARTINS SANFELICE

49 37 LUANA GONÇALVES ANDRESKI

50 257 LUIZA BRUM FROHLICH**

51 6 VINÍCIUS VARGAS

52 114 ADRIELI THOMAZ SCHUSTER

53 109 DJÚLIA DO COUTO STEFFEN

54 120 JENNYFER TAMIRIS BERTOLO

55 136 JULIANA REIS RODRIGUES

56 209 LEANDRO DILL FIN

57 274 TIAGO REIMANN**

58 62 ADRIÉLI RAFAELA MORAES*

59 249 ANA PAOLA WEIZENMANN*

60 79 BIANCA MELLOS*

61 135 DIOVANA ADARAH FAGUNDES*

62 140 FERNANDO GENSSLER RIGO*

63 115 GUSTAVO RÖPKE FROEHLICH*

64 9 IASMIN LIMANA PREUSSLER*

65 98 JHULI LIMA

66 233 JONAS ALENCAR PRADO DE SOUZA

67 266 JULIANA BONESS MALINAR

68 196 JUNIOR SCHREINER RAMBORGER*

69 244 LAINARA THOMAS*

70 147 LEONARDO FELIPE ARNDT*

71 121 LUANA DE OLIVEIRA FERREIRA*

72 54 LUANA FORCELIUS DA LUZ*

73 3 LUIZA CRIVELETO

74 224 MARIÉLI ALINE MIRANDA

75 91 VINÍCIUS STRELOW*

76 57 VITÓRIA SIMM DA SILVA

77 143 DJORDAN VALENCIO

Página 6 de 9

78 118 ISABELE GASS

79 203 LAURA GRENZEL

80 276 MATHEUS FICK NOSCHANG

SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

81 96 ROSANGELA RAFAELA DUTRA

82 258 ANGÉLICA DA SILVA

83 74 CAROLINE HECKLER LIMANA

84 156 DANIEL TOLEDO

85 199 DIOGENES DEMETRIUS DAMKE

86 144 ELLEN CILENE BARROSO MOREIRA

87 125 JOÃO VICTOR SCHMITT FANTINI

88 234 LUCAS DE SOUZA BARBOSA*

89 60 JULIANA LEMES

90 197 CÁSSIA EDUARDA DOS SANTOS GOMES DA SILVA

91 169 DELIS MARIA DA LUZ

92 87 GABRIELA STAUDT**

93 106 ABEL SOARES DOS SANTOS

*Optantes pela média das notas da disciplina de língua portuguesa do 1º e 2º anos do ensino médio.
**Optantes pela nota da prova de redação do ENEM

Página 7 de 9

LISTA DE APROVADOS PARA O CURSO DE ENFERMAGEM

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 271 ALANIS LENHARDT BATIROLA BATIROLA

2 201 JÚLIA VITÓRIA BITTENCOURT BOURSCHEIDT

3 214 LETÍCIA FINGER CAMPAGNOLO**

4 162 NIELI MARCHIOTTI**

5 111 DJENIFER LETICIA ULRICH BICK

6 240 MANOELI WIEDE

7 55 THAILINNE ROSENAU

8 222 CAMILA LOVATO DE FIGUEIREDO*

9 241 MORGANA WIEDE*

10 250 ALINE FERNANDA FARINON*

11 86 BIANCA GUMISSON DORTELMANN

12 189 BIANCA STAZIAKI

13 85 MARIZANE PRISCILA ERBICE

14 76 INDIANARA JAINE VALENTIN SCHU**

15 71 GUSTAVO FELIPE FOLLMANN

16 141 MARIAH BAGGIO

17 213 TAIS BIANCA PETRY

18 215 DIANARA ISABEL DRESCH*

19 94 CARINE ESTREICH

20 101 FERNANDA MACHNACH

21 61 KAUANA OSAYDA PIOTROWSKI

22 163 LISIANE MATANA DA SILVA**

23 69 MAGALÍ LARSON**

24 78 ALESSANDRA CAROLINE BARBARO

25 176 ALESSANDRA THUME MELO

26 245 ANA JÚLIA TEIXEIRA DA SILVA*

27 92 ANDRESSA LUISA SCHMITZ*

28 29 BRUNA THAÍS KUNKEL*

29 63 BRUNO BAUDONETE*

30 52 CARLA DAIANE PUHL

31 122 DANIELA LEOCOVICK LEOCOVICK

32 75 JULIANE MASSAIA*

33 2 MAXIVAN MACHADO SOARES*

34 117 NATÁLIA LUIZA LÖFF

35 186 NAUANA DE OLIVEIRA BARBOSA

Página 8 de 9

36 238 TAINA PERES DA SILVA

37 182 TAMARA SPIES*

38 173 THÁLI TATIANA HAUPENTHAL*

39 126 YURI GIOVAN LUSSANI LUSSANI*

40 49 JULIANE NAIR BUCHHOLZ FRISKE

41 269 AUDREY DE MOURA FRANCO

42 43 DANIÉLI HERTER RAMOS

43 198 PATRÍCIA FARSEN**

44 25 TAINARA SCHWARZ RIBEIRO

45 185 VICTOR MATHEUS HARTMANN MALVERA**

46 148 JULIA MARIA PIZZONI

47 255 SANDRA FABIANE GONÇALVES

48 133 TATIANA DA SILVA COSTA

49 220 ELISABETE KNEBELKAMP

50 46 JAQUELINE GRETSCHMANN

*Optantes pela média das notas da disciplina de língua portuguesa do 1º e 2º anos do ensino médio.
**Optantes pela nota da prova de redação do ENEM

Página 9 de 9

LISTA DE APROVADOS PARA O CURSO DE GESTÃO DA TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 81 JONAS SONZA TIBULO

2 139 ALINE RADECKE

3 219 GABRIEL AUGUSTO DUMMEL

4 252 VICTOR ADOLFO ROOS

5 68 CHRISTOFER ALEXANDER DE MATTOS

6 221 CRISTOFER MALIKOSKI DA SILVA

7 178 PETERSON STROFF

8 10 GABRIEL GRIZOTTI CORASSINI

9 267 VINICIUS BITZCOF

*Optantes pela média das notas da disciplina de língua portuguesa do 1º e 2º anos do ensino médio.
**Optantes pela nota da prova de redação do ENEM

LISTA DE APROVADOS PARA O CURSO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

1 30 MARILI MAICÁ DA SILVA*

2 24 MARIA VITÓRIA WITKOSKI

3 116 MARIANA BERGENTAL DIEL

4 11 CRISTIANE LUDVIG*

5 129 LUANA KNACK DOS SANTOS

6 172 JOANA SEHEN

7 191 LUANA GABRIELE SPENGLER

8 228 PEDRO HENRIQUE RAMBO*

9 77 RENATA CRISTINA SELL

10 270 NARUME LUANA SIPP BÁO

*Optantes pela média das notas da disciplina de língua portuguesa do 1º e 2º anos do ensino médio.
**Optantes pela nota da prova de redação do ENEM